
COD. PRATICA: 2022-001-919  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 913         SEDUTA  DEL   07/09/2022 

 
OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva per spese impreviste, ai sensi 

dell’articolo 36 della l.r. n. 13/2000. Variazioni al Bilancio di previsione 
2022-2024, esercizio 2022.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2022-001-919 

segue atto n. 913  del 07/09/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Prelevamento dal Fondo di 
Riserva per spese impreviste, ai sensi dell’articolo 36 della l.r. n. 13/2000. Variazioni al Bilancio 
di previsione 2022-2024, esercizio 2022.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visti, in particolare, gli articoli 36 e 41, comma 2 della l.r. 13/2000; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la legge regionale 29 luglio 2022, n.13 recante “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2022-2024”;  
Vista la D.G.R. n. 783 del 29/07/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 assestato, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 784 del 29/07/2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 assestato, di cui all’art. 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportate al Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022, le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 36 della l.r. n.13/2000; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022-2024, 
esercizio 2022, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024, esercizio 2022, le 
variazioni, in termini di competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-919 

segue atto n. 913  del 07/09/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Prelevamento dal Fondo di Riserva per spese impreviste, ai sensi dell’articolo 36 

della l.r. n. 13/2000. Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022. 
 
 
 
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visti, in particolare, i seguenti articoli della l.r. 13/2000: 
 l’articolo 36 che riguarda il prelievo di somme dal “fondo di riserva per spese impreviste” per 

provvedere alle eventuali deficienze delle assegnazioni di bilancio, che non riguardino le spese di 
cui all’articolo 35 (spese obbligatorie), e che, comunque, non impegnino i bilanci futuri con carattere 
di continuità; 

 l’articolo 41, comma 2 della l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale di competenza della Giunta 
regionale; 

Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la legge regionale 29 luglio 2022, n.13 recante “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2022-2024”;  
Vista la D.G.R. n. 783 del 29/07/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 assestato, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 784 del 29/07/2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 assestato, di cui all’art. 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Considerato che con note del 10/08/2022 e del 06/09/2022, il Dirigente del Servizio “Foreste, 
montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria” e il Dirigente del Servizio “Protezione Civile ed 
emergenze” hanno richiesto il prelevamento dal Fondo di riserva per spese impreviste per l’importo 
complessivo di euro 398.500,00, di cui euro 155.000,00 a reintegro dello stanziamento del capitolo 
B4120_S, euro 180.000,00 del C4120_S, euro 15.000,00 del capitolo J4120_S ed euro 48.500,00 del 
capitolo k4120_S, relativi al Piano regionale di prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi, di cui 
all’articolo 20 della l.r. 19/11/2001, n. 28. La richiesta è motivata dalla necessità di far fronte alle 
maggiori spese conseguenti all’entità di incendi boschivi determinatesi durante la campagna estiva 
2022 a causa del perdurare delle condizioni metereologiche favorevoli alla propagazione degli stessi. 
Il numero degli incendi registrati, pari a 114 è risultato circa il doppio della media dell’ultimo 
quinquennio e ha interessato per lo spegnimento oltre 1.200 ettari di superficie di cui circa 1.000 di 
superficie forestale. Alcuni degli incendi sviluppatisi in adiacenza di centri abitati hanno richiesto, 
inoltre, l’intervento della protezione civile per assicurare l’incolumità della popolazione. Il supporto a 
tali operazioni è stato garantito come di consueto dai Volontari di protezione civile delle Associazioni o 
Gruppi comunali ai quali viene riconosciuto il rimborso delle spese per pasti e carburante connesse 
all’intervento. A tal fine, come richiesto dal Dirigente del Servizio Protezione Civile, è destinata la 
quota di euro 5.000,00 dell’importo richiesto a reintegro dello stanziamento del capitolo C4120_S e 
l’importo di euro 15.000,00 richiesto a reintegro dello stanziamento del capitolo J4120_S. 
Verificato che le spese sopra riportate non impegnano i bilanci futuri con carattere di continuità e 
rientrano tra le “Spese per interventi a seguito di emergenza incendi boschivi” e “Spese indifferibili e 
urgenti intervenute successivamente all’approvazione del bilancio” di cui ai punti 4. e 5. dell’Allegato 



COD. PRATICA: 2022-001-919 

segue atto n. 913  del 07/09/2022 4 

13) “Elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste” 
della legge regionale 30/12/2021, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2022-2024”; 
Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra esposte, al prelevamento dal Fondo di riserva per 
spese impreviste richiesto dell’importo di euro 398.500,00 e alle conseguenti variazioni nello Stato di 
previsione della spesa del Bilancio 2022, mediante reintegro dei suddetti capitoli di spesa. 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportate al Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022, le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ai sensi dell’art. 36 della l.r. n.13/2000; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022-2024, 
esercizio 2022, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024, esercizio 2022, le 
variazioni, in termini di competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 06/09/2022 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 



COD. PRATICA: 2022-001-919 

segue atto n. 913  del 07/09/2022 5 

 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 06/09/2022 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 06/09/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 



COD. PRATICA: 2022-001-919 

segue atto n. 913  del 07/09/2022 6 

 
Perugia, lì 07/09/2022 Assessore Paola Agabiti 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
COMPETENZA 2022 

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2022 

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E 

FORESTAZIONE 1 398.500,00 398.500,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 -398.500,00 -398.500,00

TOTALE VARIAZIONE 0,00 0,00

ALLEGATO A)

VARIAZIONI AL  BILANCIO DI PREVISIONE  2022 - 2024  ESERCIZIO 2022

PARTE SPESA



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAM
MA DENOMINAZIONE TITOLO MACROAG

GREGATO DENOMINAZIONE
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
COMPETENZA 2022 

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2022 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

05
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, 

PROTEZIONENATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 48.500,00 48.500,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

05
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, 

PROTEZIONENATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 350.000,00 350.000,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI -398.500,00 -398.500,00

0,00 0,00

ALLEGATO B)

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024  ESERCIZIO 2022

PARTE SPESA

TOTALE VARIAZIONE



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGR
AMMA DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO
AGGRE
GATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
COMPETENZA 2022 

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2022 

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL 
TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

05

AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, 

PROTEZIONENATURALIST
ICA E FORESTAZIONE

1 4.08 1.04 TRASFERIMENTI 
CORRENTI B4120_S

FINANZIAMENTO DEL PIAN0 REGIONALE DI 
PREVISIONE, PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA 
CONTRO GLI INCENDI BOSCHIVI - ART. 20 
L.R.19.11.2001,N.28 -TRASF. CORRENTI AMM.NI 
CENTRALI

U.1.04.01.01.000 155.000,00 155.000,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL 
TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

05

AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, 

PROTEZIONENATURALIST
ICA E FORESTAZIONE

1 4.08 1.04 TRASFERIMENTI 
CORRENTI C4120_S

FINANZIAMENTO DEL PIAN0 REGIONALE DI 
PREVISIONE,PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA 
CONTRO GLI INCENDI BOSCHIVI- ART. 20 
L.R.19.11.2001,N.28 -TRASF. CORRENTI AMM.NI 
LOCALI

U.1.04.01.02.000 180.000,00 180.000,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL 
TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

05

AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, 

PROTEZIONENATURALIST
ICA E FORESTAZIONE

1 4.08 1.04 TRASFERIMENTI 
CORRENTI J4120_S

FINANZIAMENTO DEL PIAN0 REGIONALE 
DIPREVISIONE,PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA 
CONTRO GLIINCENDI BO-SCHIVI- 
ART.20L.R.19.11.2001,N.28-TRASF. CORRENTI 
IST.SOCIALIPRIVATE

U.1.04.04.01.000 15.000,00 15.000,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL 
TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

05

AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, 

PROTEZIONENATURALIST
ICA E FORESTAZIONE

1 4.08 1.03 ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI K4120_S

FINANZIAMENTO DEL PIAN0 REGIONALE DI 
PREVISIONE,PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA 
CONTRO GLI INCENDI   BOSCHIVI- ART.20 
L.R.19.11.2001, N.28 - ALTRI SERIZI

U.1.03.02.99.000 48.500,00 48.500,00

20 FONDI E 
ACCANTONAMENTI

01 FONDO DI RISERVA 1 1.11 1.10 ALTRE SPESE 
CORRENTI

06110_S FONDO DI RISERVA PER LE SPESEIMPREVISTE- U.1.10.01.01.000 -398.500,00 -398.500,00

0,00 0,00

ALLEGATO C)

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE  DI PREVISIONE 2022 - 2024  ESERCIZIO 2022

PARTE SPESA

TOTALE VARIAZIONE 



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2022

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONE05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

398.500,00
398.500,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.901.841,52
2.104.073,63

2.300.341,52
2.502.573,63

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

398.500,00
398.500,00

1.969.600,27
2.187.871,63

2.368.100,27
2.586.371,63

05

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

398.500,00
398.500,00

64.806.948,91
59.215.987,49

65.205.448,91
59.614.487,49

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
3.753.360,24

181.786.649,91
3.354.860,24

181.388.149,91
398.500,00
398.500,00

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.753.360,24
181.786.649,91

3.354.860,24
181.388.149,91

398.500,00
398.500,00

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

89.929.548,94
240.262.864,56

89.531.048,94
239.864.364,56

398.500,00
398.500,00

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2022

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

398.500,00
398.500,00

398.500,00
398.500,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

398.500,00
398.500,00

4.442.845.380,75
5.233.503.373,62

4.442.845.380,75
5.233.503.373,62

398.500,00
398.500,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	1_DGR_N_913_DEL_07_09_2022
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1

